---

\* C. N. 1852. } Un associé a action contre la société, non  
 } seulement à raison des sommes qu'il a déboursées pour elle, mais encore à raison des obligations qu'il a contractées de bonne foi pour les affaires de la société, et des risques inséparables de sa gestion.

(1) Peacock v. Peacock, 1808, Lord Ch. Eldon; 16. Ves. Jun. 49.  
 DELORMIER, BIB. VOL. 15. 21

## [ARTICLE 1847.]

\* ff. *Liv. 17, Tit. 2, Pro socio,* } L. 52, § 15. Si quis ex sociis  
*L. 52, § 15 et L. 67.* } propter societatem profectus  
 sit, veluti ad merces emendas, eos duntaxat sumptus societati imputabit, qui in eam pensi sunt. Viatica igitur, et meritoriorum et stabulorum, jumentorum, carrulorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium, rectè imputabit. (ULPIANUS).

L. 67. Si unus ex sociis rem communem vendiderit consensu sociorum, pretium dividi debet ita, ut ei caveatur, indemnem eum futurum. Quod si jam damnum passus est, hoc ei præstabitur. Sed si pretium communicatum sit sine cautione, et aliquid præstiterit is qui vendiderit, an si non omnes socii solvendo sint, quod à quibusdam servari non potest, à cæteris debeat ferre? Sed Proculus putat hoc ad cæterorum onus pertinere, quod ab aliquibus servari non potest: rationeque defendi posse, quoniam cùm societas contrahitur, tam lucri, quàm damni, communio initur.

§ 1. Si unus ex sociis qui non totorum bonorum socii erant, communem pecuniam fœneraverit, usurasque perceperit, ita demum usuras partiri debet, si societatis nomine fœneraverit: nam si suo nomine, quoniam sortis periculum ad eum pertinuerit, usuras ipsum retinere oportet.

§ 2. Si quid unus ex sociis necessario de suo impendit in communi negotio, iudicio societatis servabit et usuras, si fortè mutuatus sub usuris dedit. Sed et si suam pecuniam dedit, non sine causa dicetur quod usuras quoque percipere debeat, quas posset habere, si alii mutuum dedisset.

§ 3. Non aliàs socius in id quod facere potest, condemnatur, quàm si confitetur se socium fuisse. (PAULUS).

*Ibidem,* } L. 52, § 15. Si un associé fait un voyage  
*Trad. de M. Hulot.* } pour les affaires de la société, par exemple pour faire des emplettes, il ne pourra se faire tenir compte de ses dépenses, qu'autant qu'elles auront été faites pour la société. Ainsi il pourra justement demander qu'on lui tienne compte de ses frais de voyage, de ce qu'il a payé dans les hôtelleries pour lui et ses chevaux, de ce qu'il a dépensé pour

## [ARTICLE 1847.]

louer des chevaux et des voitures pour transporter sa personne et ses ballots. (ULPIEN).